27. Al tiempo de la dedicacion del muro de Jerusalem, se buscaron los levitas en todos los lugares donde habitaban, para hacerlos venir á Jerusalem á celebrar esta dedicacion con alegría y accion de gracias,²⁶ entonando cánticos, y tocando címbalos, liras y arpas.

28. Juntáronse pues los hijos de los cantores de la campiña cercana á Jerusalem, y de las aldeas de Nethufati.

29. Y de la casa de Galgal, y de los cantores de Geba y de Azmavet, porque los cantores se habian fabricado aldeas²⁷ en la comarca de Jerusalem.

30. Habiéndose purificado los sacerdotes con los levitas, purificaron al pueblo, á las puertas y á las murallas de la ciudad.

31. Hice subir sobre la muralla á los principes de Judá; y habiéndolo hecho dos divisiones, establecí tambien dos grandes coros de cantores que en-

¶ 23. En el hebreo se lee *Johanan*, y es el mismo que se acaba de nombrar en el verso precedente. Pero en el ¶ 11 se le llama *Jonatán* hasta en el hebreo. Es fácil que en el hebreo se confundan *נתן*, *Jonatan*, y *נתן*, *Johanan*.

¶ 25. Hebr. *disor*, y de las ofensas que se hacian en las puertas.

¶ 27. Hebr. *lit.* et in actione *gratiarum*; pero es probable que se ha puesto la conjugacion por equivoco del copista.

¶ 28. O alquerías.

Jonathan, filij Eliasib.

24. Et principes Levitarum, Hasebia, Serebia, et Josue filius Cedmihel: et fratres eorum per vices suas, ut laudarent et confiterentur iuxta preceptum David viri Dei, et observarent asquè per ordinem.

25. Mathania, et Beebecia, Obedia, Mosollan, Telmon, Accub custodes portarum et vestibulorum ante portas.

26. Hi in diebus Joacim, filij Josue, filij Josedec, et in diebus Nehemiae ducis, et Esdrae sacerdotis scribaeque.

27. In dedicatione autem muri Jerusalem requisierunt Levitas de omnibus locis suis ut adducerent eos in Jerusalem, et facerent dedicationem et laetitiam in actione gratiarum, et cantico, et in cymbalis, psalteris, et citharis.

28. Congregati sunt autem filii cantorum de campestribus circa Jerusalem, et de villis Nethuphati,

29. Et de domo Galgal, et de regionibus Geba et Azmaveth: quoniam villas aedificaverunt sibi cantores in circuitu Jerusalem.

30. Et mundati sunt Sacerdotes et Levitae, et mundaverunt populum, et portas, et murum.

31. Ascendere autem feci principes Iuda super murum, et statui duos magnos choros laudantium. Et ierunt ad dex-

teram super murum ad portam Sierquinijs.

tonaban las alabanzas del Señor. De los que componian estas dos bandas, los unos marcharon³¹ á mano derecha sobre el muro, hácia la puerta del Estercoloro.